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Skreślenia z inwentarza z powodu błędu w zapisie inwentarzowym - 

definicja ustawowa a praktyka.1 
 

 Skuteczne (Prawidłowe) wykreślenie muzealium z Inwentarza możliwe jest  

tylko po uzyskaniu zgody Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na wykonanie tej 

czynności. Wyjątkiem od reguły są skreślenia z księgi inwentarzowej tych muzealiów, 

które zostały utracone na skutek kradzieży lub zaginięcia. Wykreśleń w tych 

przypadkach dokonuje się po upływie 3 lat od daty zakończenia prawomocnego 

postępowania karnego2. 

 Konsekwencją skreślenia  muzealium z Inwentarza Muzeum jest jego wyłączenie 

ze zbioru muzealiów tegoż Muzeum. Mowa jest tu zarówno o całkowitym wyzbyciu 

się/usunięciu muzealium z Muzeum jak i przekwalifikowaniu z muzealium na przedmiot 

(ewidencjonowany na zasadach ogólnych) lub na depozyt (ewidencjonowany w księdze 

depozytów). 

 Aby uzyskać zgodę na wykreślenie muzealium z Inwentarza dyrektor muzeum 

powinien skierować w tej sprawie wniosek do Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego. We wniosku należy powołać się na przepis zawarty w art. 24 p.1 Ustawy o 

muzeach3 oraz załączyć wyczerpujące uzasadnienie do podjętej decyzji wraz z 

odpowiednią dokumentacją, jeśli taka istnieje. 

Przepis o którym mowa wyżej brzmi: 

Minister właściwy do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego, na wniosek 

dyrektora Muzeum państwowego lub samorządowego, wydaje pozwolenie na 

skreślenie z inwentarza, w razie zmiany statusu prawnego muzealium lub błędu w 

zapisie inwentarzowym. 

 

                                                      

1 Niniejsze opracowanie wynika z wieloletniego doświadczenia własnego i innych inwentaryzatorów w 

pracy przy prowadzeniu ewidencji zbiorów muzealnych i jest próbą interpretacji stosowania omawianego 

przepisu w kontekście  różnych sytuacji związanych z koniecznością porządkowania dokumentacji 

ewidencyjnej, w tym dokonywania korekt lub skreśleń w inwentarzach.  
2 §10.2.Rozporządzenia Ministra Kultury z dnia 30 sierpnia 2004 r. w sprawie zakresu, form i sposobu 

ewidencjonowania zabytków w muzeach. Z przepisu wynika, że po ewidentnym stwierdzeniu zaginięcia 

muzealium dyrektor Muzeum obowiązkowo musi powiadomić organa śledcze. Po otrzymaniu 

prawomocnego zawiadomienia (od policji, prokuratury) o zakończeniu postępowania karnego, należy 

odczekać 3 lata, aby dokonać skreślenia z inwentarza, bez konieczności występowania do MKIDN. 
3 Ustawa o muzeach z 1996 r.  Dz. U. 1997 Nr 5 poz. 24 z późniejszymi zmianami.  



2 

 

O ile zapis „zmiana statusu prawnego muzealium” nie jest kontrowersyjny, to wyrażenie 

„błąd w zapisie inwentarzowym” nie jest już takie jednoznaczne, dlatego często jest 

nadinterpretowane. Z tego powodu wnioskodawcy mogą kierować do MKiDN błędne 

wnioski.  

 Wydaje się, że zgodnie z intencją ustawodawcy zawarte w przepisie wyrażenie: 

„błąd w zapisie inwentarzowym” dotyczy przypadków, w których dokonany wpis do 

inwentarza był nieuzasadniony, nie miał podstaw prawnych, był dokonany pod 

wpływem błędnej atrybucji oraz dotyczy tych przypadków, w których istniejący zapis 

przedmiotu w Inwentarzu w późniejszym czasie uznany został, z różnych powodów, za 

błędny.  

W celu uściślenia rozważań przedstawmy kilka zasadniczych kwestii: 

1. Cytowany przepis dotyczy zapisów w aktualnym Inwentarzu Muzeum, takim na 

podstawie którego dokonywane są wszelkie księgowe i statystyczne sprawozdania 

dotyczące zasobu muzealiów danego Muzeum.  

2. Inwentarz Muzeum w większości przypadków składa się z kilku lub więcej ksiąg 

inwentarzowych. Wszystkie niezamknięte księgi inwentarzowe stanowią Inwentarz 

Muzeum. Dotyczy to również ksiąg inwentarzowych oddziałów Muzeum, które są 

wymienione w statucie. 

3. Nie ma znaczenia dla naszych rozważań ani miejsce przechowywania tych ksiąg w 

Muzeum (dział specjalistyczny, sejf, dział inwentarzy, gabinet dyrektora, gabinet 

głównej księgowej), ani rodzaj muzealiów w nich zapisanych.  

4. Wszelkie wpisy istniejące w księgach inwentarzowych muzealiów wchodzących w 

skład zbiorów Muzeum podlegają tym samym zasadom postępowania. 

Cytowany przepis nie dotyczy zapisów istniejących w innej, poza Inwentarzem, 

obowiązkowej dokumentacji ewidencyjnej: kartach ewidencyjnych, księgach 

depozytowych, dokumentacji badań archeologicznych oraz w nieobowiązującej  

dokumentacji prowadzonej w muzeach: księgach wpływu /akcesji/, kartotekach 

magazynowych, księgach ruchów, katalogach naukowych oraz ewidencji przedmiotów 

prowadzonej na zasadach ogólnych, i w specjalistycznych ewidencjach wprowadzonych 

przez dyrektora4 . 

                                                      

4 Rozróżnienie na obowiązującą i nieobowiązującą dokumentację ewidencyjną na podstawie cytowanego 

Rozporządzenia Ministra Kultury z dnia 30 sierpnia 2004 roku. 
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Wykreślenie z ksiąg depozytowych, czy z ksiąg wpływu następuje na podstawie decyzji 

dyrektora (zwrot depozytu właścicielowi) lub na wniosek właściciela, zgodnie z 

zapisami umowy. Wykreśleń podwójnych omyłkowych wpisów w takiej księdze lub 

korekt wpisów dokonuje się również na podstawie decyzji dyrektora muzeum. 

Skreślenia dokonuje dyrektor lub osoba pisemnie przez dyrektora upoważniona do 

dokonywania wpisów i skreśleń w księgach inwentarzowych. Jest to zazwyczaj główny 

inwentaryzator, kierownik zbiorów, itp. 

 

Celem opracowania jest zebranie i przedstawienie wachlarza sytuacji, które 

bezwzględnie wymagają wnioskowania do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

o wyrażenie zgody na skreślenie muzealium z ksiąg inwentarzowych i takich 

przypadków, kiedy skreślenie odbywa się za zgodą dyrektora Muzeum w celu tylko i 

wyłącznie uporządkowania ewidencji, bez wyzbywania się muzealium ze zbioru.  

 

Istnieje bezwzględna konieczność wystąpienia do Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego o skreślenie z ksiąg Inwentarza danego muzealium, w następujących 
przypadkach: 
 

1. Przy podjęciu decyzji o zmianie atrybucji, a w konsekwencji przekwalifikowanie z 

muzealium na przedmiot i przepisanie przedmiotu do ewidencji pomocniczej, 

prowadzonej na zasadach ogólnych; dotyczy to również zapisów w Inwentarzu 

przedmiotów służących celom wystawowym lub wyposażenia wnętrz 

muzealnych, nie zakwalifikowanych przez dyrektora do zbioru muzealiów. 

Utrzymywanie tych przedmiotów w księdze Inwentarza nie ma uzasadnienia. 

Decyzję taką powinna  poprzedzać opinia komisji z udziałem specjalisty z danej 

dziedziny.  

2. W wypadku trwałego zniszczenia muzealium powodującym utratę jego wartości 

historycznej, artystycznej lub naukowej. Pod warunkiem, że zniszczenie nie ma 

znamion przestępstwa. W tym wypadku do oceny trwałego zniszczenia 

niezbędna jest opinia komisji z udziałem specjalistów, konserwatorów, najlepiej 

spoza Muzeum. 

3. W sytuacji stwierdzenia, że obiekt został wpisany do Inwentarza bez podstaw 

prawnych i należy go wyłączyć ze zbioru muzealiów, np.  pomyłkowy, 
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nieuprawniony wpis do Inwentarza muzealiów zabytku przyjętego w ramach 

długoterminowego depozytu lub krótkotrwałego użyczenia.   

4. W wypadkach: zamiaru przekazania do innej instytucji w ramach łączenia 

kolekcji, uzupełniania profilu zbiorów,  zamiany muzealiów między muzeami.  

5. Zapisanie w Inwentarzu przedmiotów przyjętych jako oferty daru, zakupu i z 

różnych powodów nie zwróconych/nie odebranych przez właściciela i nie 

włączonych do zbioru. 

 

Wymienione poniżej przypadki, nie powinny podlegać cytowanemu przepisowi - 
definicji ustawowej „błędu w zapisie”, a tym samym konieczności wnioskowania 

do MKiDN o zgodę na dokonanie wykreślenia z Inwentarza:  
 

1. Prowadzenie tzw. reinwentaryzacji, czyli wykreślenia z jednej księgi 

inwentarzowej Inwentarza Muzeum i przepisanie opisu muzealium do innej 

księgi Inwentarza, nie jest tożsame ze skreśleniem muzealium z Inwentarza 

danego Muzeum.  

Podczas reinwentaryzacji następuje tylko zmiana numeru inwentarzowego, 

obiekt  nadal pozostaje w Muzeum zachowując status muzealium. Dokonanie tych 

korekt/skreśleń w ramach porządkowania zapisów Inwentarza leży w 

kompetencjach dyrektora lub osoby przez niego pisemnie do tych czynności 

upoważnionej.  

2. Pomyłka pisarska, np. wpisanie: w rubryce „twórca” Matejko zamiast Mehoffer 

lub błędne datowanie, niewłaściwa wartość, niewłaściwy opis.  

3. Dokonanie podwójnego zapisu w dwóch i więcej różnych pozycjach Inwentarza, 

czyli pomyłkowe wielokrotne wpisanie danego muzealium pod nowym 

numerem. Dotyczy to przypadków, w których de facto w zbiorach muzeum jest 

jedno takie muzealium. Zasadnym jest pozostawienie zapisu na 

najwcześniejszym numerze inwentarzowym dla tego muzealium i naniesieniu w 

„Uwagach” informacji o pozostałych numerach. Podobnie przy numerach, z 

których muzealium jest wykreślane.   

4. Zmiana wartości muzealium wynikająca z denominacji lub potrzeby oszacowania 

wartości jednostkowej, lub gdy konieczne jest oszacowanie całego zespołu – te 

czynności należą do kompetencji dyrektora, który może powołać komisję do 

ponownego oszacowania zbioru lub potwierdzenia korekty.  
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5. W przypadkach scalania elementów danego muzealium, którego fragmenty 

zapisane były pod różnymi pozycjami Inwentarza Muzeum i na skutek prac 

konserwatorskich, badań zostały przypisane jednemu muzealium. 

6. Scalanie zapisów - przenoszenie zapisu z jednego numeru inwentarzowego 

dotyczącego elementu/ów przedmiotu/zespołu do numeru innego w celu 

uzyskania zapisu o danym muzealium będącym przedmiotem złożonym z wielu 

elementów lub zespołem posiadającym więcej niż jeden składnik – jest rodzajem 

reinwentaryzacji. Zalecane jest scalanie do wcześniejszego wpisu. Konieczne jest 

zachowanie informacji o wszystkich numerach. 

 

Dobre Praktyki: 

 

1. Jak postąpić, gdy stwierdzimy jednoczesne istnienie zapisu w inwentarzu 

muzealnym i w rejestrze zabytków tego samego muzealium. Otóż zgodnie z 

zapisem art. 11 Ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 5 do rejestru 

zabytków nie wpisuje się zabytku wpisanego do Inwentarza Muzeum, a jeśli 

zarejestrowany wcześniej zabytek został wpisany do inwentarza muzealnego 

powinien być zgodnie z art. 13. wykreślony z rejestru zabytków. Wpis do 

inwentarza muzealnego jest nadrzędny. Skreślenie z rejestru następuje na 

podstawie decyzji Ministra KiDN. Postępowanie w sprawie skreślenia zabytku z 

rejestru wszczyna się z urzędu bądź na wniosek właściciela zabytku, czyli 

muzeum. 

2. Wszelkich zmian w zapisach istniejących w Inwentarzu Muzeum dokonuje się 

czerwonym atramentem, czytelnie, potwierdza podpisem upoważnionej osoby. 

Upoważnień do nanoszenia zmian w Inwentarzu udziela (pisemnie) dyrektor lub 

nanosi zmiany osobiście z zachowaniem wymienionych zasad.6 

3. Ważne jest, żeby dokonać adnotacji w rubryce „Uwagi” wyjaśniającej powody 

dokonania zmian, np. o tym, że muzealium zostało zapisane pod danym numerem 

                                                      

5 art. 11. i art. 13.4.2 Ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r. ze zm. z dn. 

10 lipca 2015 r. Tekst jednolity: Dz. U.2003 nr 162 poz. 1568.  
6
 Omawiam tutaj zapisy w inwentarzach tradycyjnych, papierowych, również tych w formie wydruków 

komputerowych, do których odnoszą się przepisy zawarte w rozporządzeniu o ewidencjonowaniu 

zabytków w muzeach. Dokonywanie zmian w bazach komputerowych i ich konsekwencje powinny być 

uregulowane wewnętrznymi regulaminami muzeów. Jest to być może kolejny temat do omówienia. 
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Inwentarza.  Dawny numer lub numery powinny być również odnotowane przy 

nowym zapisie. 

4. Dobrą praktyką jest prowadzenie wykazów dokonywanych skreśleń z 

Inwentarza i przechowywanie ich przy poszczególnych księgach 

inwentarzowych. 

5.  W elektronicznej ewidencji zbiorów skreślenia powinny być odnotowywane na 

karcie obiektu w odpowiedniej rubryce „skreślony z ewidencji”, nie należy 

natomiast usuwać obiektu z bazy danych! Po wydrukowaniu danej księgi obiekt 

powinien widnieć, przekreślony na czerwono, z adnotacją, „skreślony z 

ewidencji”, a w uwagach należy dopisać podstawę skreślenia. Należy dopilnować, 

aby system był tak skonstruowany, żeby wykreślonych z ewidencji muzealiów 

nie wliczał do ogólnej liczby posiadanego zbioru. 

6. Nieodebrane przedmioty przyjęte jako oferty daru, zakupu, użyczone na wystawy 

i z różnych powodów nie odebrane przez oferentów/właścicieli, po podjętych 

bezskutecznie próbach zwrotu, powinny być ewidencjonowane w księgach 

depozytowych.  

 

Uwagi końcowe: 

 

Przed wystąpieniem z pismem do MKiDN o wyrażenie zgody na dokonanie skreśleń w 

inwentarzach muzealnych należy dobrze przeanalizować, czy dane sytuacje podlegają 

zapisowi ustawowemu o „błędzie w zapisie”.  

W wymienionych powyżej sytuacjach wszelkie działania dotyczące korekt, skreśleń w 

księgach inwentarzowych muzealiów, które nie wiążą się z wyłączeniem obiektu z 

inwentarza, czyli pozbawienia go statusu muzealium,  leżą w kompetencjach dyrektora 

Muzeum lub osoby przez niego upoważnionej do tych czynności. Decyzje te mogą być 

poprzedzone opinią odpowiedniej komisji merytorycznej, powołanej przez dyrektora 

(konserwatorska, rzeczoznawców, itp). Należy do dobrych praktyk powoływanie takich 

komisji. Na pisemnej opinii komisji dyrektor wydaje swoją decyzję o dokonaniu 

korekty/skreślenia lub nie. 

Wcześniejsze wykreślenia muzealiów z Inwentarza niemające zgody MKiDN są prawnie 

nieważne. Obiekt skreślony bez tej procedury istnieje prawnie nadal w inwentarzu, ze 
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wszystkimi tego skutkami. W takich wypadkach należy bezzwłocznie uzyskać taką 

zgodę.7 

 

Natalia Ładyka 

                                                      
7
 Dziękuję Lidii M. Kareckiej - Kamińskiej i Marcinowi Mondzelewskiemu za uzupełnienie treści artykułu. 


